2

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 9 декабря 2021 года № 484 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Забайкальского края»

Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2021 года № 484 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 10 января 2023 года
№ 3):

Первый заместитель
Председателя Правительства
Забайкальского края								   А.И.Кефер

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2021 года № 484 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Забайкальского края»

1. В пункте 2 постановления слова «прилагаемый индикатор» заменить словами «прилагаемые индикаторы».
2. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Забайкальского края, утвержденное указанным постановлением, следующие изменения:
1) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15.  Отнесение объектов регионального государственного надзора к определенной категории риска осуществляется исходя из определения общего количества баллов согласно приложению к настоящему Положению, с учетом оценки добросовестности контролируемых лиц, которая проводится с учетом следующих сведений (при их наличии):
1) реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) предоставление контролируемым лицом доступа контрольному (надзорному) органу к своим информационным ресурсам;
3) независимая оценка соблюдения обязательных требований;
4) отсутствие нарушений обязательных требований, выявленных по результатам проведения обязательных профилактических визитов или контрольных (надзорных) мероприятий, в течение определенного периода времени.»;
2) пункт 18 после слов «контролируемое лицо» дополнить словами: «в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)»;
[bookmark: _Hlk192759567]3) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия Службой применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного надзора, утвержденные настоящим постановлением.»;
4) пункт 39 после слов «исходя из отнесения его к соответствующей категории риска.» дополнить абзацем следующего содержания:
«Профилактический визит может быть проведен по заявлению контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.»;
5) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Контролируемое лицо не вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита.»;
[bookmark: sub_81]6) пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. После завершения профилактического визита инспектор в течение 5 рабочих дней составляет акт проведения профилактического визита по форме, утвержденной приказом Службы, в двух экземплярах. Один экземпляр акта проведения профилактического визита направляется контролируемому лицу, второй экземпляр хранится в Службе. При выявлении нарушений обязательных требований контролируемому лицу может быть выдано предписание.»;
7) Положение дополнить пунктом 50.1. следующего содержания:
[bookmark: sub_88][bookmark: sub_89]«50.1. Инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная проверка, а также допустимые контрольные (надзорные) действия: осмотр, опрос могут осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
8) Положение дополнить пунктом 74.1. следующего содержания:
«74.1. Региональным государственным надзором не предусмотрено заключение соглашения с контролируемым лицом о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, при выявлении нарушения обязательных требований.».
3. Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Забайкальского края, утвержденные указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2021 года № 484 (в редакции постановления Правительства Забайкальского края
)
ИНДИКАТОРЫ
риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Забайкальского края

1. Падеж животных (согласно отчетам, представленным муниципальными районами, муниципальными и городскими округами Забайкальского края в соответствии с приказом Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 28 июля 2021 года № 153) при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, в том числе при осуществлении деятельности приютов для животных, составляет 5 процентов и более от числа всех отловленных и (или) содержащихся животных в течение 3 месяцев подряд на одном и том же объекте контроля.
2. Увеличение количества биологических отходов не менее чем на 20% на объектах регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными в течение трех месяцев подряд по сравнению с аналогичным предшествующим периодом (по информации, содержащейся в федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии).
3. Отсутствие (на основании сведений федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии) выданных ветеринарных сопроводительных документов на биологические отходы в течении двух месяцев подряд при наличии данных о падеже, естественной смерти, эвтаназии животных без владельцев (согласно отчетам, представленным муниципальными районами, муниципальными и городскими округами Забайкальского края в соответствии с приказом Государственной ветеринарной службы Забайкальского края от 28 июля 2021 года № 153).
4. Возникновение (на основании сведений федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии, государственных бюджетных учреждений ветеринарии Забайкальского края, подведомственных Государственной ветеринарной службе Забайкальского края) случая заразного, в том числе особо опасного, заболевания (включенного в Перечень заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин), утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2011 года № 476) животного в приюте после окончания периода карантинирования и (или) при возврате животного на прежнее место обитания.».
3. В пункте 2 индикативных показателей регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Забайкальского края, утвержденных указанным постановлением слова «параметру, утвержденному индикатором риска» заменить словами «параметрами, утвержденными индикаторами риска.».

_____________________».

[bookmark: _GoBack]

image1.emf